RNANUGLUE

CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE
ESTADO DE MINAS GERAIS

188
INDICAÇÃO N°_ /2025

O Vereador Elson de Souza Lima, no uso de suas atribuições e de conformidade

com a Lei Orgânica do Município e Regimento Interno deste Poder Legislativo, requer

que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao Prefeito Municipal a seguinte

INDICAÇÃO:

ENCAMIN
HAR

34 Ordinárta

Seasão

Para:eкRrert Lavepel7

Implantação no distrito de Gabriel Passos de
um curso intensivo preparatório para o Exame

Nacional para Certificação de Competências de

Jovens e Adultos (Encceja).

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, senhores Vereadores,

realizada
Durante a &ltima reunião ordinária do Conselho Municipal de Educação,

dia 16 de setembro, quando vários assuntos foram discutidos, um dos tópicos em pauta

foi a necessidade de implantação de um curso intensivo preparatório para o Exame

Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos (Encceja) no distrito de

Gabriel Passos.

Por essa razão, estou

Secretaria

apresentando esta Indicação em Plenário, para análise da

Municipal de Educação. O Encceja é uma prova oficial criada e aplicada pelo

Governo Federal, em que o objetivo principal é oferecer oportunidade para jovens e
adultos, que não concluíram o Ensino Fundamental ou o Ensino Médio

apropriada, de obterem sua certificação de conclusão.

na idade

Em termos simples, o Encceja é um exame que avalia se o candidato possui os

conhecimentos, habilidades e competências mínimas esperadas para cada nível de

ensino. Se aprovado, a pessoa pode solicitar o certificado de conclusão, que tem a
mesma validade de um diploma obtido em uma escoia regular.

Um cursinho preparatório no distrito de Gabriel Passos contribuiria, em muito, para

a elevação da escolaridade média dos moradores.

Sala das Sessões, em 06 de outubro de 2025.

Elon de Sovar Bon
Elson de Souza Lima (PT)

Vereador-autor

MATÉRIA APRESENTADA

EM

RESSAO 34DINÁSSAJeot9

JAP

Av. Geraldo Romano, 231- tel. (33) 3621-5200- СЕР 39860-000- Nanuque - MG